*) Cannegieter et Orelli (ad 2456) interpretati sunt de pullario priori idemque pro PRIMI. PIL in fine corrigunt PRIMI. PVL, in qua re sibi ipsi non constiterunt, cum utroque loco aut *primus* aut *prior* ponendum esset. Coniungendum autem est non *pullarius prior*, sed

Praeter falsos lapides, quos vide apud Marin. iscr. Alb. p. 120, consulto praetermittimus pullarios ex familia libertorum, ut M. Pompeium Atimetum pullarium patroni praefecti castorum Marini l. c., C. Norbanum Quietum Fabrett. 677, 36. 694, 147; quos ad decuriam pullariorum accessisse probari non potest, sed simili conditione erant cum accensis libertis de quibus supra egimus. Pullarios publicos unam decuriam effecisse appareat, videnturque tamen neque multi fuisse neque honoratores. Simillimum est collegium victimariorum, cuius unus certus lapis *) superest Fabrett. 450, XIII = Orell. 2453 anni p. Chr. 119: *colleg. victimarior. qui ipsi (Augusto) et sacerdotibus et magist. et senatui apparent, quod cum commodis eorum impugnaretur liberalitate eius restituta sint.* Recte hi referuntur inter collegia apparitorum magistratum Romanorum, sed rectius etiam inter sacrorum ministros, de quibus agere nobis non est propositum; quamquam difficillimum est apparidores sacros et publicos plane secernere, cum sacra omnia publica quoque sint ita ut in noto lapide Venusino iudicaretur aut sacrum aut publicum esse locum. Eodem iure quo victimarii et pullarii huc referri potest collegium tibicinum et fidicinum Romanorum qui Sacris Publicis Praesto Sunt **)

prior vir, cum toto titulo perfecto Culicinam appareat primum C. Calpetano Cliptio nupsisse, a quo habuit filium primum pilum C. Calpetanum Livianum, cuius uxor ultima est in titulo, deinde Q. Fabio Cytiso, quem primum nominavit in monumento suo. Si filium ex primo matrimonio excipimus, quem postea additum esse id probat quod alterius generationis est et penultimus articulus a particula ET incipiens finalem se esse prodit, ipsa Culicina ultima est diciturque ET. LIVIA. DIVAE. AVG. L. CVLICINA. Mazochius aliquique dederunt LIVIAE, quod sensu caret; Liviam fuisse matris nomen monstat cognomen filii C. Calpetani Liviani. De ultima parte tituli ab reliquis separanda dictum est iam in annot. apud Grut.

*) Nam Orell. 2454. 3644 = Lur. 864, 1 ad militaria officia pertinent, Orell. 2455 falsa est, Fabr. 677, 35 *Victimarius* videtur cognomen esse. Denique Cn. Pisentius Cu. f. Clu. Capito victimarius in lapide Eugubino Fabr. 639, 332 = 677, 35 ad rem municipalem referendus est.

**) Orelli 2448 = Grut. 175, 10 ubi in fine suppl. et expl. [g.] H. C. D. D = genio huius collegii dant dedicant. Orelli 1803 = Reines. 184, 167. Tertium lap. Formianum Orell. 3876 = Grut. 491, 10 ego vidi in villa Ciceroniana (Castellone di Gaeta), legique et ego TVB. SAC. P. R, etsi litterarum V. et R. non supersunt nisi tenuia vestigia

possuntque alii ministri; non tangemus autem nisi solos viatores sacerdotum publicorum eosque ea ex causa solum, ut rem de viatoribus absolvamus. Flaminum viatores adhuc non sunt reperti, ut hi eiusmodi apparitoribus caruisse videantur; contra quattuor maioribus collegiis sacerdotum publicorum P. R. viatores vel certe viatorem suisse et id arguit quod privata collegia omnia sere viatorem habuisse videntur et quod de duobus ex quattuor illis constat, de tertio auctoritas adduci potest etsi infirma, denique lapides viatorum sacerdotum ita rari sunt, ut quarti collegii viatorem inventum non esse casui facile tribui possit. *Viator VII vir. epul.* fuit D. Caelius Balbi L. Satur Mur. 174, 6 (ex museo Albano); *viator sodalium Augustalium* est in hoc titulo quem descriptis Borghesi Tibure in aedibus Sabbi - Colonna:

VALERIAE
DONATAE. VXORI
CARISSIMAE. FECIT
TI. CLAVDIVS
AVG. LIB
LYSIMACHVS. VIATOR
SODALIVM. AVGVSTALIVM
ET. SIBI. POSTERISQVE
SVIS. ET. LIBERTIS
ET. LIBERTABVS
POSTERISQVE. EORVM

Viator augurum denique legitur in sequenti titulo, cuius partem maiusculis scriptam Pighius Romae descriptis in S. Iohannis et Pauli ediditque Grut. 1103, 1., integriorem ex Card. Passioneo dedit Mur. 718, 3 unde negligenter repetivit Orell. 2176:

....mARIVS. L. LIB. DOryphorus anulos aureos **DOC. Grut.**

punctumque inter P et R satis evanidum est. Videntur igitur praeter tibicines sacrorum P. R. suisse etiam tibicines sacrorum populi Romani; nam de tibicine sacrorum principiorum, nempe sacerdote Laurente Lavinate, nemo credo cogitabit. Cf. praeterea Grut. 30, 2.

... CONSECVTVS. A. DIVO. COMmodo scrib. aedilic. et
 ... triBVNIC. SCRIB. LIBR. Aedil. curul. praeco cos
 EC. QVAESTORIVS. SACErdotal. viator augurum
 OR. CVRIAT. LAVRENS lavinas fecit sibi et
 ae. Asclepiodote coniugi item libertis
 libertabusque eorum .

Veluit me Borghesius diffidere titulo quem communicavit Passioneus, omnium suae aetatis hominum sollertissimus investigator inscriptionum Latinarum. Ego quoque bene intellexeram haec additamenta non referre genium Ligorianum et versum sextum praesertim omnino genuini speciem prae se ferre; sed tot nova miraque ex hoc solo lapide prodeunt, ut nisi summa auctoritate nitatur, eo uli vix sustineam. Praeterea cum multo ante Pighius, et ipse homo peritus, non reperisset nisi exiguum eius fragmentum, potuit quidem Passioneus aliquanto plures litteras fortasse sub calce latentes detegere, sed potuit etiam supplementa in codice aliquo reperire, cuius auctoritas sane non erit ipsius Passionei. Quare cum auctoritas qua nititur lapis non ea est quae omnem dubitationem excludat, complura sunt in istis additamentis admodum suspecta. Anulorum aureorum attributionem praeter hunc nullus titulus quod sciam commemorat; et expectaris saltem anulum pro anulis, nam *ius anulorum impetrare* Dig. XL, 10, 6, quam locutionem Borghesius comparavit, satis ea diversa est ab hac consequendi ipsos anulos. *Viator augurum* quod in hoc solo lapide memoratur, non habet difficultatem, cum VII virum epulonum quoque et sodalium Augustalium viatores ex singulis lapidibus noti sint; tamen offendit inepta ista et supervacanea vox *sacerdotalis*, quae cum sequi saltem deberet, praemissa videtur ut fractum SACE expleretur. *Kalator ex sacerdotio augurali* (Suet. de clar. gramm.), quo collato Borghesius sacerdotalem viatorem augurum excusavit, longe abest ab inani illa et inconcinna repetitione; cerle male dicitur *sacerdotalis viator augurum* ut male diceretur *publicus viator consulum*. Offendit porro quod v. 2. 3 dicitur SCRIB. AEDI-

LIC. ET TRIBVNIC. *), quo significari non possunt nisi duo munera scribae aedilicij et scribae tribunicij. At ita plerumque observatur, ut qui duobus magistratum generibus simul apparuit ulrumque coniungat particula ET, qui duo munera eiusdem generis sustinuerit, munus bis ponat; unde legitur VIATOR. CONSVLARIS. ET. PRAETORIVS; sed SCRIBA. AEDILICIVS. SCRIBA. TRIBVNICIVS (scr. trib. n. 2 similiterque scrib. quaest. 6. 14. lict. cos. 15) cuius regulae praeter hanc et inscr. scrib. quaest. 16. exceptionem aliam non novi. Omnium vero obstaculorum gravissimum est, quod Doryphorus hic primum dicitur scriba aedilicus, deinde scriba librarius aedilium curulum. Borghesius eo confugit ut scribam diversum crederet a scriba librario, citata inscr. Ostiensi Fabrett. p. 732 n. 480 *patrono decuriae scribarum cerariorum et librariorum et lictorum et viatorum item praeconomum et SCto Frontiniano* quod ait *scribas et librarios accensos praeconesque*. Quae distinctio si vera esset, confunderetur tota huius disputationis ratio, quae non novit scribas nisi librarios; at minime admitti potest. Nam in SCto Frontiniano *et insertum est a librario*, qui quid esset scriba librarius non magis intellexit ac editores nostri qui interpungere solent inter scribam et librarium; Ostiensis autem titulus non nisi accuratius describit scribarum officium quorum opera magistratus utebantur et in epistolis scribendis in tabulis ceratis (unde cerarii) et in libris consciendis ut censum, professionum (unde librarii). Qui retinere vult scribam aedilicium a scriba librario aedilium curulum diversum, ei confugendum est eo, ut scribam aedilicium plebis accipiat de scriba aedilium. Quod tamen non solum inconcinnum est propter inaequalitatem appellandi sed falsum plane et perversum; scribae enim aedilium pl. cum ita rari sint, ut ex uno neque eo plane certo titulo innoluerint, curulum vero notissimi et plurimi, quis scribam aedilicium ad istos

*) In Muratoriano exemplo enim v. 3 a principio integer videtur esse, ut est v. 2; quod si scribis SCRIB. AEDILIC. ET scrib. TRIBVNIC., ET contra lapidis consuetudinem insertum non minus offendet.

trahere potuit? Deinde ubicunque *aedilicus* simpliciter inventur, id pertinere ad aediles curules infra docebitur. Quibus omnibus semel iterumque perpensis equidem lapidem nunc quoque suspectum dico, qualenus non proficiuntur a Pighio, neque supplementis Muratorianis amplius utar.

B.

Apparitores quaestoris urbani.

1. Scribae quaestorii.

1. Incipio a lapide ante paucos annos Tibure effosso editoque in Giornale Arcadico LXXVI, p. 323.